
МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

АСТРАХАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

 

 

21.11.2012 № 167-п 
Проект  

МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА 

АСТРАХАНСКОЙ 

О внесении изменений в отдель-
ные постановления министерства 
жилищно-коммунального хозяй-
ства Астраханской области  
 

 

 

В соответствии с пунктом 16 постановления Правительства Российской 

Федерации от 23.05.2006 № 306 «Об утверждении Правил установления и 

определения нормативов потребления коммунальных услуг» и в целях приве-

дения в соответствие с действующим законодательством министерство жилищ-

но-коммунального хозяйства Астраханской области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление министерства жилищно-коммунального хо-

зяйства Астраханской области от 27.08.2012 № 149-п «Об утверждении норма-

тивов потребления коммунальных услуг (холодное и горячее водоснабжение, 

водоотведение, отопление), предоставляемых на территории муниципального 

образования «Город Ахтубинск» следующие изменения: 

- таблицу 1 нормативов потребления коммунальных услуг (холодное и 

горячее водоснабжение, водоотведение, отопление), предоставляемых на тер-

ритории муниципального образования «Город Ахтубинск», утвержденных по-

становлением (далее – нормативы потребления коммунальных услуг), изложить 

в новой редакции согласно приложению № 1 к настоящему постановлению; 

- таблицу 2 нормативов потребления коммунальных услуг изложить в но-

вой редакции согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

2. Внести в постановление министерства жилищно-коммунального хо-

зяйства Астраханской области от 27.08.2012 № 116-п «Об утверждении норма-

тивов потребления коммунальных услуг (холодное и горячее водоснабжение, 

водоотведение, отопление), предоставляемых на территории муниципального 

образования «Город Нариманов» следующие изменения: 

- таблицу 1 нормативов потребления коммунальных услуг (холодное и го-

рячее водоснабжение, водоотведение, отопление), предоставляемых на терри-



2 

 

тории муниципального образования «Город Нариманов», утвержденных поста-

новлением (далее – нормативы потребления коммунальных услуг), изложить в но-

вой редакции согласно приложению № 3 к настоящему постановлению; 

- таблицу 2 нормативов потребления коммунальных услуг изложить в но-

вой редакции согласно приложению № 4 к настоящему постановлению. 

3. Внести в постановление министерства жилищно-коммунального хо-

зяйства Астраханской области от 27.08.2012 № 69-п «Об утверждении норма-

тивов потребления коммунальных услуг (холодное водоснабжение, водоот-

ведение, отопление), предоставляемых на территории муниципального обра-

зования «Город Камызяк» следующие изменения: 

- таблицу 1 нормативов потребления коммунальных услуг (холодное во-

доснабжение, водоотведение, отопление), предоставляемых на территории 

муниципального образования «Город Камызяк», утвержденных постановлением 

(далее – нормативы потребления коммунальных услуг), изложить в новой редак-

ции согласно приложению № 5 к настоящему постановлению; 

- таблицу 2 нормативов потребления коммунальных услуг изложить в но-

вой редакции согласно приложению № 6 к настоящему постановлению. 

4. Внести в постановление министерства жилищно-коммунального хо-

зяйства Астраханской области от 27.08.2012 № 159-п «Об утверждении норма-

тивов потребления коммунальных услуг (холодное и горячее водоснабже-

ние, водоотведение, отопление), предоставляемых на территории муници-

пального образования «ЗАТО Знаменск» следующие изменения: 

- таблицу 1 нормативов потребления коммунальных услуг (холодное и 

горячее водоснабжение, водоотведение, отопление), предоставляемых на тер-

ритории муниципального образования «ЗАТО Знаменск», утвержденных по-

становлением (далее – нормативы потребления коммунальных услуг), изложить 

в новой редакции согласно приложению № 7 к настоящему постановлению; 

- таблицу 2 нормативов потребления коммунальных услуг изложить в но-

вой редакции согласно приложению № 8 к настоящему постановлению. 

5. Внести в постановление министерства жилищно-коммунального 

хозяйства Астраханской области от 27.08.2012 № 144-п «Об утверждении нор-

мативов потребления коммунальных услуг (холодное и горячее водоснабже-

ние, водоотведение, отопление), предоставляемых на территории муници-

пального образования «Город Астрахань» следующие изменения: 

- таблицу 1 нормативов потребления коммунальных услуг (холодное и 

горячее водоснабжение, водоотведение, отопление), предоставляемых на 

территории муниципального образования «Город Астрахань», утвержденных 

постановлением (далее – нормативы потребления коммунальных услуг), изложить 

в новой редакции согласно приложению № 9 к настоящему постановлению; 

- таблицу 2 нормативов потребления коммунальных услуг изложить в 

новой редакции согласно приложению № 10 к настоящему постановлению. 

6. Внести в постановление министерства жилищно-коммунального 

хозяйства Астраханской области от 27.08.2012 № 75-п «Об утверждении нор-

мативов потребления коммунальных услуг (холодное водоснабжение, водо-



3 

 

отведение, отопление), предоставляемых на территории муниципального об-

разования «Николо-Комаровский сельсовет» изменение, изложив таблицу 5 

нормативов потребления коммунальных услуг (холодное водоснабжение, во-

доотведение, отопление), предоставляемых на территории муниципального 

образования «Николо- Комаровский сельсовет», утвержденных постановлением, в 

новой редакции согласно приложению № 11 к настоящему постановлению. 

7. Внести в постановление министерства жилищно-коммунального хо-

зяйства Астраханской области от 27.08.2012 № 112-п «Об утверждении норма-

тивов потребления коммунальных услуг (холодное водоснабжение), предо-

ставляемых на территории муниципального образования «Солянский сельсо-

вет» следующие изменения: 

- в наименовании, по всему тексту постановления, в наименовании нор-

мативов потребления коммунальных услуг (холодное водоснабжение), 

предоставляемых на территории муниципального образования «Солянский 

сельсовет», утвержденных постановлением (далее – нормативы потребления ком-

мунальных услуг), слова «(холодное водоснабжение)» заменить словами «(холод-

ное водоснабжение, отопление)»; 

- пункт 2 постановления изложить в новой редакции: 

«2. Ввести в действие нормативы потребления коммунальных услуг, 

утвержденные пунктом 1 постановления, по холодному водоснабжению с 

01.09.2012, по отоплению с 01.01.2015.»; 

- после наименования нормативов потребления коммунальных услуг 

дополнить словами «Раздел I. Холодное водоснабжение»; 

- нормативы потребления коммунальных услуг дополнить разделом II со-

гласно приложению № 12 к настоящему постановлению. 

8. Внести в постановление министерства жилищно-коммунального хо-

зяйства Астраханской области от 27.08.2012 № 161-п «Об утверждении норма-

тивов потребления коммунальных услуг по газоснабжению населением Аст-

раханской области», изменение, изложив таблицу 2 нормативов потребления 

коммунальных услуг по газоснабжению, утвержденных постановлением, в но-

вой редакции согласно приложению № 13 к настоящему постановлению. 

9. Внести в постановление министерства жилищно-коммунального хо-

зяйства Астраханской области от 12.09.2012 № 166-п «О размерах платы за 

коммунальные услуги по отоплению в 2012-2014 годах и внесении изменений в 

отдельные постановления министерства жилищно-коммунального хозяйства 

Астраханской области» изменение, заменив в абзаце втором пункта 1 постанов-

ления цифры «306» на цифры «307». 

10. Отделу правового и кадрового обеспечения (Авличев Г.В.): 

- в двухдневный срок со дня принятия направить копию постановления 

для опубликования в Сборнике законов и нормативных правовых актов Астра-

ханской области; 

- в семидневный срок со дня принятия постановления направить его ко-

пию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Астра-

ханской области; 



4 

 

- не позднее семи рабочих дней со дня подписания постановления напра-

вить его копию в прокуратуру Астраханской области; 

- в семидневный срок со дня принятия постановления обеспечить вклю-

чение его в справочно-правовые системы «Система Гарант» ЗАО НПП «Астра-

хань-Гарант-Сервис» и «КонсультантПлюс» ЗАО «ТЕЛЕКОМ-СКИФ». 

- разместить постановление на официальном сайте министерства жилищ-

но-коммунального хозяйства Астраханской области http://zhkh.astrobl.ru. 

11. Постановление вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 

официального опубликования и распространяет свое действия на правоотноше-

ния, возникшие с 01.12.2012. 

 

 

 

Министр                        В.А. Яковлев 

http://zhkh.astrobl.ru/


Приложение № 1  

к постановлению министер-

ства жилищно-коммунального 

хозяйства Астраханской обла-

сти 

от 21.11.2012 № 167-п 

 

Таблица 1 

Нормативы потребления коммунальной услуги по холодному и горячему водоснабжению, во-

доотведению  в жилых помещениях для населения, проживающего в многоквартирных домах 

и жилых домах на территории муниципального образования «Город Ахтубинск» 

№ 

п/п 

Описание степени благо-

устройств  

Норматив потребления 

коммунальной услуги 

(куб. м. на 1 человека в месяц) 

 

Холодное во-

доснабжение 

Горячее водо-

снабжение 
Водоотведение 

1 2 3 4 5 

1 

В жилых домах с водопрово-

дом, канализацией, ванными, 

водонагревателями, работаю-

щими на твердом топливе, 

электротитанами 

4,3 
- 

 
4,3 

2 

В жилых домах с водопрово-

дом, канализацией, ванными и 

газовыми колонками 

7,3 
- 

 
7,3 

3 

В жилых домах с водопрово-

дом, канализацией без ванн, без 

газоснабжения 
3,1 

- 

 
3,1 

4 
В общежитиях без горячего во-

доснабжения и без душевых 1,6 
- 

  
1,6 

5 
В жилых домах с водопрово-

дом, без канализации 1,6 
- 

  
1,6 

6 

В жилых домах с централизо-

ванным горячим водоснабже-

нием с водопроводом, канали-

зацией, ванной  

4,2 3,1 7,3 



Приложение № 2  

к постановлению министер-

ства жилищно-коммунального 

хозяйства Астраханской обла-

сти 

от 21.11.2012 № 167-п 

 

Таблица 2 

Нормативы потребления коммунальной услуги по холодному и горячему водоснабжению на об-

щедомовые нужды для населения, проживающего в многоквартирных домах и жилых домах на 

территории муниципального образования «Город Ахтубинск»  

№ 

п/п 
Виды благоустройства  

Э
т
а
ж

н
о
ст

ь
 

Нормативы потребления коммунальной услуги на об-

щедомовые нужды для населения  

(кубические метры в месяц на 1 кв. м общей площади 

помещений, входящих в состав общего имущества в 

многоквартирном доме) 

Холодное водо-

снабжение 

Горячее водо-

снабжение  
Водоотведение  

1 2 3 4 5 6 

1 

В жилых домах с водопрово-

дом, канализацией, ванными, 

водонагревателями, работа-

ющими на твердом топливе, 

электротитанами 

1-4 0,18 - 0,18 

5-7 0,27 - 0,27 

2 

В жилых домах с водопрово-

дом, канализацией, ванной и 

газовыми колонками 

1-4 0,24 - 0,24 

5-7 0,39 - 0,39 

3 

В жилых домах с водопрово-

дом, канализацией без ванн 

без газоснабжения 

1-4 0,18 - 0,18 

4 

В общежитиях без горячего 

водоснабжения и без душе-

вых 

1-4 0,08 - 0,08 

5 
В жилых домах с водопрово-

дом, без канализации 1-4 0,11 - 0,11 

6 

В жилых домах с централи-

зованным горячим водо-

снабжением с водопроводом, 

канализацией, ванной  

1-4 0,11 0,09 0,20 

5-7 0,21 0,17 0,38 

9 и 

выше 
0,23 0,18 0,41 



Приложение № 3  

к постановлению министер-

ства жилищно-коммунального 

хозяйства Астраханской обла-

сти 

от 21.11.2012 № 167-п 

 

Таблица 1  

Нормативы потребления коммунальной услуги по холодному и горячему водоснабжению, водо-

отведению  в жилых помещениях для населения, проживающего в многоквартирных домах и 

жилых домах на территории муниципального образования «Город Нариманов» 

№ 

п/п 

Описание степени благо-

устройств 

Норматив потребления 

коммунальной услуги 

(куб. м. на 1 человека в месяц) 

 

Холодное водо-

снабжение 

Горячее водо-

снабжение 
Водоотведение 

1 2 3 4 5 

1 

Жилые дома квартирного типа 

с водопроводом, канализаци-

ей, с централизованным горя-

чим водоснабжением, с ван-

ной, оборудованными душем 

4,8 2,9 7,7 

2 

Жилые дома квартирного типа 

с водопроводом, канализаци-

ей, без централизованного го-

рячего водоснабжения, с ван-

ной, оборудованными душем 

6,7 - 6,7 

3 

Жилые дома коммунального 

типа с водопроводом, канали-

зацией, с централизованным 

горячим водоснабжением, 

оборудованными умывальни-

ками, мойками и душами 

3,5 2,5 6,0 

4 

Жилые дома коммунального 

типа с водопроводом, канали-

зацией, без централизованного 

горячего водоснабжения, обо-

рудованные умывальниками, 

мойками и душами 

5,1 - 5,1 



2 

 

5 

Жилые дома коммунального 

типа с водопроводом, канали-

зацией, с централизованным 

горячим водоснабжением, с 

ваннами, оборудованными 

душами 

4,6 2,6 7,2 

6 

Жилые дома квартирного типа 

с водопроводом, канализаци-

ей, с ванной, без горячего во-

доснабжения 

6,0 - 6,0 

7 

Жилые дома коммунального 

типа с водопроводом, канали-

зацией, с централизованным 

горячим водоснабжением без 

душа 

2,0 1,6 3,6 

8 

Жилые дома коммунального 

типа с водопроводом, канали-

зацией без  централизованного 

горячего водоснабжения, без 

душа 

3,1 - 3,1 

9 

Жилые дома коммунального 

типа с водопроводом, канали-

зацией, с централизованным 

горячим водоснабжением, с 

общими кухнями и душевыми 

на секцию 

2,3 1,8 4,1 

10 

Жилые дома коммунального 

типа с водопроводом, канали-

зацией, без централизованного 

горячего водоснабжения, с 

общими кухнями и душевыми 

на секцию 

3,5 - 3,5 

11 

Жилые помещения барачного 

типа с водопроводом, выгреб-

ной ямой, без душа 

3,3 - - 

12 

Жилые помещения барачного 

типа с водопроводом, выгреб-

ной ямой, с душевыми 

3,7 - - 

13 

Жилые помещения барачного 

типа с водопроводом, выгреб-

ной ямой, ванной 

5,3 - - 



Приложение № 4  

к постановлению министер-

ства жилищно-коммунального 

хозяйства Астраханской обла-

сти 

от 21.11.2012 № 167-п 

 

Таблица 2  

 

Нормативы потребления коммунальной услуги по холодному и горячему водоснабжению на об-

щедомовые нужды для населения, проживающего в многоквартирных домах и жилых домах на 

территории муниципального образования «Город Нариманов» 

№ 

п/п 
Виды благоустройства  

Э
т
а
ж

н
о
ст

ь
 

Нормативы потребления коммунальной услуги на обще-

домовые нужды для населения  

(кубические метры в месяц на 1 кв. м общей площади 

помещений, входящих в состав общего имущества в мно-

гоквартирном доме) 

Холодное водо-

снабжение 

Горячее водо-

снабжение 
Водоотведение 

1 2 3 4 5 6 

1 

Жилые дома квартирного 

типа с водопроводом, кана-

лизацией, с централизован-

ным горячим водоснабже-

нием, с ванной, оборудо-

ванными душем 

1-4 0,14 0,09 0,23 

5 0,21 0,14 0,35 

9 и 

выше 
0,25 0,16 0,41 

2 

Жилые дома квартирного 

типа с водопроводом, кана-

лизацией, без централизо-

ванного горячего водо-

снабжения, с ванной, обо-

рудованными душем 

1-4 0,25 - 0,25 

5 0,29 - 0,29 

9 и 

выше 
0,35 - 0,35 

3 

Жилые дома коммунально-

го типа с водопроводом, 

канализацией, с централи-

зованным горячим водо-

снабжением, оборудован-

ными умывальниками, 

мойками и душами 

1-4 0,36 0,28 0,64 

4 

Жилые дома коммунально-

го типа с водопроводом, 

канализацией, без центра-

лизованного горячего водо-

снабжения, оборудованные 

умывальниками, мойками и 

1-4 0,50 - 0,50 



2 

 
душами 

5 

Жилые дома коммунально-

го типа с водопроводом, 

канализацией, с централи-

зованным горячим водо-

снабжением, с ванной, обо-

рудованными душами 

1-4 0,30 0,19 0,49 

5 0,37 0,23 0,60 

6 

Жилые дома квартирного 

типа с водопроводом, кана-

лизацией, с ванной, без го-

рячего водоснабжения 

1-4 0,38 - 0,38 

5 0,47 - 0,47 

7 

Жилые дома коммунально-

го типа с водопроводом, 

канализацией, с централи-

зованным горячим водо-

снабжением без душа 

1-4 0,24 0,20 0,44 

5 0,25 0,22 0,47 

8 

Жилые дома коммунально-

го типа с водопроводом, 

канализацией без  центра-

лизованного горячего водо-

снабжения, без душа 

1-4 0,32 - 0,32 

5 0,35 - 0,35 

9 

Жилые дома коммунально-

го типа с водопроводом, 

канализацией, с централи-

зованным горячим водо-

снабжением, с общими 

кухнями и душевыми на 

секцию 

5 0,26 0,22 0,48 

10 

Жилые дома коммунально-

го типа с водопроводом, 

канализацией, без центра-

лизованного горячего водо-

снабжения, с общими кух-

нями и душевыми на сек-

цию 

5 0,37 - 0,37 

11 

Жилые помещения барач-

ного типа с водопроводом, 

выгребной ямой, без душа 

1 0,13 - - 

12 

Жилые помещения барач-

ного типа с водопроводом, 

выгребной ямой, с душе-

выми 

1 0,14 - - 



3 

 

13 

Жилые помещения барач-

ного типа с водопроводом, 

выгребной ямой, ваннами 

1 0,19 - - 



Приложение № 5 

к постановлению министер-

ства жилищно-коммунального 

хозяйства Астраханской обла-

сти 

от 21.11.2012 № 167-п 

 

Таблица 1  

 

Нормативы потребления коммунальной услуги по холодному и горячему водоснабжению, 

водоотведению  в жилых помещениях для населения, проживающего в многоквартирных 

домах и жилых домах на территории муниципального образования «Город Камызяк» 

№ 

п/п 

Описание степени благо-

устройств  

Норматив потребления 

коммунальной услуги 

(куб. м. на 1 человека в месяц) 

Холодное водоснабже-

ние 
Водоотведение 

1 2 3 4 

1 

Жилые дома, оборудованные 

ванной, раковиной, унитазом и 

мойкой кухонной 

6,36 6,36 

2 
Жилые дома, оборудованные 

унитазом и мойкой кухонной 
2,7 2,7 

3 

Жилые дома, необорудованные 

индивидуальными водоразбор-

ными устройствами 
1,4 1,4 



Приложение № 6  

к постановлению министер-

ства жилищно-коммунального 

хозяйства Астраханской обла-

сти 

от 21.11.2012 № 167-п 

 

Таблица 2 

Нормативы потребления коммунальной услуги по холодному и горячему водоснабжению на 

общедомовые нужды для населения, проживающего в многоквартирных домах и жилых до-

мах на территории муниципального образования «Город Камызяк» 

№ 

п/п 
Виды благоустройства 

Э
т
а
ж

н
о
ст

ь
 

Нормативы потребления коммуналь-

ной услуги на общедомовые нужды 

для населения  

(кубические метры в месяц на 1 кв. м 

общей площади помещений, входя-

щих в состав общего имущества в 

многоквартирном доме) 

Холодное водо-

снабжение  
Водоотведение  

1 2 3 4 5 

1 
Жилые дома, оборудованные ванной, 

раковиной, унитазом и мойкой кухонной 

1-4 0,57 0,57 

5 0,40 0,40 

2 
Жилые дома, оборудованные унитазом и 

мойкой кухонной 
1-4 0,18 0,18 

3 

Жилые дома, необорудованные индиви-

дуальными водоразборными устрой-

ствами 
1-4 0,15 0,15 



Приложение № 7  

к постановлению министер-

ства жилищно-коммунального 

хозяйства Астраханской обла-

сти 

от 21.11.2012 № 167-п 

 

Таблица 1  

Нормативы потребления коммунальной услуги по холодному и горячему водоснабжению, 

водоотведению  в жилых помещениях для населения, проживающего в многоквартирных 

домах и жилых домах на территории муниципального образования «ЗАТО Знаменск» 

№ 

п/п 

Описание степени благо-

устройств 

Норматив потребления 

коммунальной услуги 

(куб. м. на 1 человека в месяц) 

Холодное водо-

снабжение 

Горячее водо-

снабжение 
Водоотведение 

1 2 3 4 5 

1 

В жилых домах с централизо-

ванным горячим водоснабжени-

ем 
5,3 3,0 8,3 

2 
В жилых домах с ванными и га-

зовыми водонагревателями 
5,9 - 5,9 

3 
В общежитиях с централизован-

ным горячим водоснабжением 5,3 3,0 8,3 

4 
В общежитиях (домах малосе-

мейного типа), без душевых 
1,5 - 1,5 

5 

В общежитиях (домах малосе-

мейного типа), с общими душе-

выми 
2,9 - 2,9 

6 
Водоснабжение из водозабор-

ных колонок 
1,8 - -- 

 



Приложение № 8  

к постановлению министер-

ства жилищно-коммунального 

хозяйства Астраханской обла-

сти 

от 21.11.2012 № 167-п 

 

Таблица 2  

 

Нормативы потребления коммунальной услуги по холодному и горячему водоснабжению на об-

щедомовые нужды для населения, проживающего в многоквартирных домах и жилых домах на 

территории муниципального образования «ЗАТО Знаменск» 

№ 

п/п 
Виды благоустройства 

Э
т
а
ж

н
о
ст

ь
 

Нормативы потребления коммунальной услуги на 

общедомовые нужды для населения  

(кубические метры в месяц на 1 кв. м общей пло-

щади помещений, входящих в состав общего иму-

щества в многоквартирном доме) 

Холодное водо-

снабжение 

Горячее водо-

снабжение  
Водоотведение  

1 2 3 4 5 6 

1 
В жилых домах с централизован-

ным горячим водоснабжением 

1-4 0,15 0,09 0,24 

5-7 0,13 0,08 0,21 

9 и 

выше 
0,28 0,17 0,45 

2 
В жилых домах с ванными и га-

зовыми водонагревателями 

1-4 0,17 - 0,17 

5-7 0,07 - 0,07 

3 
В общежитиях с централизован-

ным горячим водоснабжением 1-4 0,24 0,15 0,39 

4 
В общежитиях (домах малосе-

мейного типа), без душевых 
1-4 0,20 - 0,20 

5 

В общежитиях (домах малосе-

мейного типа), с общими душе-

выми 

1-4 0,06 - 0,06 



Приложение № 9  

к постановлению министер-

ства жилищно-коммунального 

хозяйства Астраханской обла-

сти 

от 21.11.2012 № 167-п 

 

Таблица 1 

 

Нормативы потребления коммунальной услуги по холодному и горячему водоснабжению, водо-

отведению  в жилых помещениях для населения, проживающего в многоквартирных домах и 

жилых домах на территории муниципального образования «Город Астрахань» 

№ 

п/п  

Описание степени благо-

устройств 

Норматив потребления 

коммунальной услуги 

(куб. м. на 1 человека в месяц) 

Холодное водо-

снабжение 

Горячее водо-

снабжение 
Водоотведение 

1 2 3 4 5 

1 
Водоснабжение из уличных ко-

лонок, дворовых колонок 
1,8 - - 

2 

Водоснабжение жилых домов с 

водопроводом без канализации, 

без газоснабжения 

3,1 - - 

3 

Водоснабжение жилых домов с 

водопроводом, канализацией, без 

ванн, с газоснабжением 

3,7 - 3,7 

4 

Водоснабжение жилых домов с 

водопроводом, канализацией, 

ванной и газовым водонагрева-

телем (АОГВ) 

5,7 - 5,7 

5 

Водоснабжение с водопроводом, 

канализацией, ванной и газовой 

колонкой 

9,2 - 9,2 

6 

Водоснабжение жилых домов с 

водопроводом, канализацией, 

ванной и горячим водоснабже-

нием 

7,12 3,1 10,22 

7 

Водоснабжение общежитий с 

душевыми, с горячим водоснаб-

жением 

2,6 2,1 4,7 

8 

Водоснабжение общежитий без 

душевых без горячего водоснаб-

жения 

1,5 - 1,5 

9 

Водоснабжение общежитий с 

душевыми, общей кухней, с го-

рячим водоснабжением 

3,6 2,4 6,0 



2 

 

10 

Водоснабжение жилых домов с 

водопроводом, канализацией, 

ваннами и водонагревателями, 

работающими на твердом топли-

ве 

4,2 - 4,2 

11 

Водоснабжение общежитий с 

душевыми, общей кухней, без 

горячего водоснабжения 

3,9 - 3,9 

12 

Водоснабжение общежитий с  

душевыми, без горячего водо-

снабжения 

2,8 - 2,8 

 

 



Приложение № 10  

к постановлению министер-

ства жилищно-коммунального 

хозяйства Астраханской обла-

сти 

от 21.11.2012 № 167-п 

 

Таблица 2 

 

Нормативы потребления коммунальной услуги по холодному и горячему водоснабжению на об-

щедомовые нужды для населения, проживающего в многоквартирных домах и жилых домах на 

территории муниципального образования «Город Астрахань» 

№ 

п/п 
Виды благоустройства 

Э
т
а
ж

н
о
ст

ь
 

Нормативы потребления коммунальной услуги на 

общедомовые нужды для населения  

(кубические метры в месяц на 1 кв. м общей площа-

ди помещений, входящих в состав общего имущества 

в многоквартирном доме) 

Холодное 



2 

 

7 

Водоснабжение общежитий с 

душевыми, с горячим водо-

снабжением 

1-4 0,32 0,18 0,50 

5-7 0,19 0,11 0,30 

8 

Водоснабжение общежитий 

без душевых без горячего во-

доснабжения 

5-7 0,15 - 0,15 

9 

Водоснабжение общежитий с 

душевыми, общей кухней, с 

горячим водоснабжением 

1-4 0,03 0,02 0,05 

10 

Водоснабжение жилых домов 

с водопроводом, канализаци-

ей, ваннами и водонагревате-

лями, работающими на твер-

дом топливе 

1-4 0,35 - 0,35 

11 

Водоснабжение общежитий с 

душевыми, общей кухней, без 

горячего водоснабжения 

1-4 0,04 - 0,04 

5-7 0,06 - 0,06 

12 

Водоснабжение общежитий с 

душевыми, без горячего водо-

снабжения 

1-4 0,04  - 0,04  

 

 



Приложение № 11  

к постановлению министер-

ства жилищно-коммунального 

хозяйства Астраханской обла-

сти 

от 21.11.2012 № 167-п 

 

Таблица 5 

 
Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых помещениях и 

на отопление общедомовых нужд в многоквартирных домах и жилых домов для муни-

ципального образования «Николо-Комаровский сельсовет» в отопительный период 

при отсутствии приборов учета потребления тепловой энергии, продолжительность 

которого составляет 6 месяцев. 

Многоквартирные дома и жи-

лые дома 

Норматив потребления 

коммунальной услуги 

по отоплению в жилых 

помещениях 

(Гкал/кв.м. в месяц) 

 

Норматив потребления 

коммунальной услуги по 

отоплению на общедомо-

вые нужды 

(Гкал/кв.м. в месяц) 

 

1 2 3 4 

Год постройки Этажность   

до 1999 г. 

(включительно) 
 3-4 0,013142 0,013142 



Приложение № 12  

к постановлению министер-

ства жилищно-коммунального 

хозяйства Астраханской обла-

сти 

от 21.11.2012 № 167-п 

 

Раздел II. Отопление 

Таблица 3 

 

     Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению в жилых помещениях 

и на отопление общедомовых нужд в многоквартирных домах и жилых домов для му-

ниципального образования «Солянский сельсовет» в отопительный период при отсут-

ствии приборов учета потребления тепловой энергии, продолжительность которого со-

ставляет 6 месяцев. 

Многоквартирные дома и жи-

лые дома 

Норматив потребления 

коммунальной услуги 

по отоплению в жилых 

помещениях 

(Гкал/кв.м. в месяц) 

 

Норматив потребления 

коммунальной услуги 

по отоплению на обще-

домовые нужды 

     (Гкал/кв.м. в месяц) 

 

1 2 3 4 

Год постройки Этажность   

до 1999 г. 

(включительно) 

2 0,015201 0,015201 

 3-4 0,013142 0,013142 



Приложение № 13  

к постановлению министер-

ства жилищно-коммунального 

хозяйства Астраханской обла-

сти 

от 21.11.2012 № 167-п 
 

Таблица 2 

 
Нормативы потребления коммунальной услуги по газоснабжению при отсутствии 

приборов учёта  в жилых помещениях частных домов и многоквартирных жилых до-

мов  населением Астраханской области на отопление помещений  

(при отсутствии централизованного отопления) 

Наименование Ед. измер. 

 

Значение показателя 

Отопление жилого помеще-

ния местными газовыми при-

борами           

на 1 кв. м отапливаемой площа-

ди в отопительный сезон в ме-

сяц, куб. м 

13,8 

Отопление местными газовы-

ми приборами гаражей, теп-

лиц, оранжерей 

на 1 куб. м объема помещения в 

отопительный                                          

сезон в месяц, куб. м   

9,0 

Отопление бань                на 1 куб. м объема помещения  в 

месяц, куб. м                                                   

2,64 

 

 


